
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
CHAPADINHA - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2022 ANO II EDIÇÃO DE HOJE, N.º 2803 – Página 01 
www.chapadinha.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58 

 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

 
PORTARIA DE Nº 171/2021 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 069/2022– INEX 003/2022- EDUCAÇÃO 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 

 
PORTARIA DE Nº 171/2021 
 

Dispõe Sobre a Pensão, nº 755/2021,  da pensionista, 
Tereza Maria da Conceição Neta e dá outras 
providências. 

 
MARIA COÊLHO PIMENTEL GOMES, DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DE CHAPADINHA, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
R E S O L V E: 

 
Conceder a Senhora Tereza Maria da Conceição Neta, esposa do 

Sr. Jose Domingos Castelo Branco Martins, vigia, matrícula nº. 1624, falecido 
em 01/10/2021, conforme Certidão de óbito 
nº.029991015520214000282777001026239, 50% de Pensão Previdenciária no 
valor de R$. 1.155,66 (um mil cento e cinquenta e cinco reais e sessenta e seis 
centavos), sendo 01(uma) cota de 10%(dez por cento) para a herdeira menor 
LARA MARIA DA CONCEIÇAO MARTINS em obediência ao disposto no artigo 
40, parágrafo 7º, da Constituição Federal/88, C/C art. 21 da Lei orgânica do IPC 
nº 1330/2020, tendo em vista o que consta do Processo nº 755/2021. 

 
I - Remuneração total- R$. 1.155,66 (um mil cento e cinquenta 

e cinco reais e sessenta e seis centavos) 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 

                   Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Chapadinha – MA, 18 de Outubro de 2021. 
 

_____________________________________________ 
Maria Coêlho Pimentel Gomes 

Diretora Presidente do IPC 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 069/2022– INEX 003/2022- EDUCAÇÃO  
CONTRATO Nº 069/2022- INEX 003/2022- Processo Administrativo Nº 
0101.0695.2022   ORIGEM: INEXIBILIDADE  n° 003/2022  CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  CONTRATADA: PILARES DO SABER 
LTDA, CNPJ nº 23.607.757/0001-43  OBJETO: Contratação de empresa para 
aquisição de Livros Didáticos no seguimento da educação de Jovens e Adultos  
de interesse da Sec. Municipal de Educação de Chapadinha – MA.  
FUNDAMENTAÇÃO: art. 25 inciso I, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores 
alterações.  VALOR TOTAL: R$ 408.954,00(quatrocentos e oito mil novecentos 
e cinquenta e quatro  reais)  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
 

02.12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
12.361.0013.2113.0
000 

MANUTENÇÃO DO SALARIO EDUCAÇÃO - QSE 

02.12.01 MANUTENÇÃO e DESENVOLVIMENTO DA 
EDUCAÇÃO - MDE 

12.361.0034.2117.0
000 

MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO ENSINO 
INFANTIL - MDE 

33.90.30.00 Material de 
Consumo...................................................................
............ 

 
VIGÊNCIA: 120(cento e vinte)dias.DATA DA ASSINATURA: 24 de Fevereiro de 
2022. Chapadinha(MA) 24 de Fevereiro de 2022. Nara da Silva Macedo 
Secretaria Municipal de Educação 

 
 


